

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

00162

Term-End Examination

December, 2014

BLE-033 : REHABILITATION AND PREVENTION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper has been divided in **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** questions, from Part B attempt any **four** questions and from Part C attempt any **two** questions.*

PART A

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. What do you mean by repatriation ?
2. Civic rehabilitation
3. Rights of the survivors of anti-human trafficking
4. How does social reintegration help in anti-human trafficking ?
5. Therapeutic approach in human trafficking cases
6. Concept of social security

PART B

*Attempt any **four** questions in about 500 words each.*

Each question carries 10 marks.

4×10=40

7. Discuss the scope of economic rehabilitation for the victims of human trafficking.
8. Discuss the role of Panchayat Raj Institutions (PRIs) in preventing human trafficking.
9. Discuss the ethical standards for reporting on human trafficking.
10. Physical surroundings play an important role in proper rehabilitation of the victims of human trafficking. Explain.
11. Do you agree that Information and Communication Technology (ICT) perpetuates human trafficking? Support your answer with reasons.
12. Examine the role of Human Development Index in understanding the problems relating to trafficking.

PART C

Attempt any **two** questions in about 1200 words each.

Each question carries 20 marks.

2×20=40

13. Discuss in detail the role of communication skills in combating human trafficking.
 14. What do you understand by information and communication technology driven human trafficking ? Do you feel that legal mechanism is inadequate to deal with such human trafficking ? Support your answer with reasons.
 15. What do you understand by re trafficking ? Discuss the causes of re trafficking and suggest measures to prevent such re trafficking.
 16. Discuss in detail the national framework for prevention of trafficking in India. Suggest measures for improvement of such framework so as to ensure proper rehabilitation of the victims and survivors of trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट
(सी.ए.एच.टी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2014

बी.एल.ई.-033 : पुनर्वास तथा निवारण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग अ, भाग ब और भाग स। भाग अ से कोई चार प्रश्न कीजिए, भाग ब से भी कोई चार प्रश्न कीजिए और भाग स से कोई दो प्रश्न कीजिए।

भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. प्रत्यावर्तन से आप क्या समझते हैं ?
2. नागरिक पुनर्वास
3. अवैध मानव व्यापार उन्मूलन के उत्तरजीवियों के अधिकार
4. अवैध मानव व्यापार के उन्मूलन में सामाजिक पुनःएकीकरण किस प्रकार सहायता करता है ?
5. अवैध मानव व्यापार केसों में चिकित्सीय उपागम (दृष्टिकोण)
6. सामाजिक सुरक्षा की अवधारणा

भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

7. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के आर्थिक पुनर्वास की संभावनाओं की चर्चा कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार को रोकने में पंचायत राज संस्थाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार पर सूचना देने के लिए नैतिक मानदंडों की चर्चा कीजिए।
10. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों के उपयुक्त पुनर्वास में भौतिक परिवेश महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। स्पष्ट कीजिए।
11. क्या आप इस बात से सहमत हैं कि सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी (ICT) अवैध मानव व्यापार को बढ़ावा देती है। कारण बताते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
12. अवैध मानव व्यापार से संबंधित समस्याओं को समझने में मानव विकास सूचकांक की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

भाग स

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । 2×20=40

13. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने में संचार कौशलों की भूमिका की विस्तार से चर्चा कीजिए ।
 14. आप सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी से संचालित अवैध मानव व्यापार से क्या समझते हैं ? क्या आप महसूस करते हैं कि इस प्रकार के अवैध मानव व्यापार से निपटने के लिए कानूनी तंत्र अपर्याप्त है ? कारण बताते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए ।
 15. पुनः अवैध मानव व्यापार से आप क्या समझते हैं ? पुनः अवैध मानव व्यापार के कारणों की चर्चा कीजिए और पुनः अवैध मानव व्यापार को रोकने के उपाय भी सुझाइए ।
 16. भारत में अवैध मानव व्यापार को रोकने के लिए राष्ट्रीय ढाँचे की विस्तार से चर्चा कीजिए । इस ढाँचे के सुधार के लिए उपाय सुझाइए ताकि अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों और उत्तरजीवियों का उचित पुनर्वास सुनिश्चित किया जा सके ।
-